
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau sy'n Dysgu, o bell trwy fideo-gynhadledda, Dydd Mercher, 15 
Rhagfyr 2021 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Diweddariad ar lafar parthed cefnogaeth y Gwasanaeth Ysgolion dros 
y cyfnod COVID 19  
 

4.   Cynllun Strategol y Gymraeg Mewn Addysg (Tudalennau 3 - 4) 
 

5.   Prosiect e-sgol yng Ngheredigion a Chymru (Tudalennau 5 - 18) 
 

6.   Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion (Tudalennau 19 - 
32) 
 

7.   Adborth ar ffrwd gwaith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
sy'n Dysgu (Tudalennau 33 - 34) 
 

8.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 35 - 40) 
 

9.   Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu (Tudalennau 41 - 44) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy'n 
Dysgu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R:  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu   
 
DYDDIAD: 
 

  
15 Rhagfyr 2021 

LLEOLIAD: Rhithiol 
 

TEITL: 
 

Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 

DIBEN YR ADRODDIAD: Er gwybodaeth 
 

Y RHESWM PAM FOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH: 
 

Diweddariad 
 

CEFNDIR: 
 
Mae’n statudol bod pob Awdurdod Lleol yn paratoi Cynllun Strategol y Gymraeg mewn 
Addysg ar gyfer y ddegawd 2022-2032. 
 
Ar 15fed Mehefin 2021, cafodd Gynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg Ceredigion 
(drafft) ganiatâd y Cabinet i fynd i ymgynghori am gyfnod o wyth wythnos. Er mwyn osgoi 
ymgynghori dros wyliau’r Haf, fe gychwynnodd yr ymgynghoriad ar 20fed Medi gan gau ar 
12fed Tachwedd 2021. 
 
Er mwyn ymateb yn llawn a manwl i’r sylwadau a gyflwynwyd yn ystod yr ymgynghoriad mae 
angen i’r ddogfen ‘Categoreiddio Ysgolion yn ôl y ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg’ gan ei 
chyhoeddi gan Lywodraeth Cymru. Cyhoeddwyd copi drafft o’r ddogfen hon yn Rhagfyr 2020 
ar gyfer cyfnod ymgynghori. Serch hyn, nid yw’r copi terfynol wedi’i gyhoeddi eto, er y 
disgwylir hynny cyn diwedd blwyddyn galendr 2021.  Bydd cynnwys y ddogfen hon yn 
allweddol wrth gynnig ymateb i ymgynghoriad Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 
yng Ngheredigion. 
 
Bydd amserlen wreiddiol cyflwyno sylwadau’r ymgynghoriad a’r ymateb iddynt yn cael ei 
haddasu felly o ganlyniad i’r uchod. Bellach, bydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
sy’n Dysgu yn derbyn yr ymateb i’r ymgynghoriad ar 17eg Chwefror, gyda’r Cabinet yn 
derbyn yr adroddiad ar 22ain Chwefror 2022. 
 
 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

A oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi’i gwblhau? Os na, nodwch 
pam 

 Nac oes 

Crynodeb: 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



2 
 

Hirdymor:    

Integreiddio:  

Cydweithio:  

Cynnwys:  

Atal:  

ARGYMHELLIAD 

 
Er gwybodaeth 

Y RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD: 
 
Er gwybodaeth 
 

 Enw Cyswllt:            Meinir Ebbsworth 

 Swydd: Prif Swyddog Addysg 

 Dyddiad yr Adroddiad: 15 Rhagfyr 2021 

 Acronymau:  

 
 
 

Tudalen 4



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R:  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu   
 
DYDDIAD: 
 

  
15 Rhagfyr 2021 

LLEOLIAD: Rhithiol 
 

TEITL: 
 

Prosiect e-sgol yng Ngheredigion a Chymru 
 

DIBEN YR ADRODDIAD: Er gwybodaeth 
 

Y RHESWM PAM FOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH: 
 

Er gwybodaeth 
 

CEFNDIR: 
Mae e-sgol yn fenter dysgu cyfunol i gynnig cyfleoedd dysgu ac addysgu ar-lein yn defnyddio 
dulliau dysgu uniongyrchol a rhyngweithiol mewn amser real. Mae e-sgol yn darparu cymorth 
i ysgolion gyda’r setiau sgiliau a’r dulliau addysgegol sydd eu hangen i sicrhau’r profiadau 
gorau posibl i’r dysgwr. 
 
Yn y lle cyntaf, canolbwyntiodd y fenter ar alluogi ysgolion gwledig i gynnal yr opsiynau o 
bynciau lle’r oedd nifer anghynaliadwy o ddysgwyr mewn dysgu ôl-14 ac ôl-16. Yn wreiddiol, 
bu ysgolion yn gweithio ar draws clwstwr o chwe ysgol ar y mwyaf, oedd o fewn pellter teithio 
i’w gilydd. Darparwyd y wers drwy ddull dysgu cyfunol, tra anogwyd dysgwyr i deithio i ysgol 
yr athro bob hanner tymor. Fel arall, mae’r gwersi’n defnyddio Microsoft Teams, trwy Hwb, i 
sicrhau nad oes unrhyw gostau diangen i ysgol(ion). 

 
Mae’r prosiect wedi ehangu tipyn o ganlyniad i COVID, gyda mwy o ysgolion ledlen Cymru yn 
derbyn cefnogaeth erbyn hyn. Gweler ycyflwyniad atodol am fwy o fanylion ar gynnydd y 
prosiect dros y ddwy flynedd ddiwethaf. 
 

Cyflwyniad e-sgol - 

Craffu 15-12-21.pptx
 

 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

A oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi’i gwblhau? Os na, nodwch 
pam 

Nac oes 

Crynodeb: 

Hirdymor:    

Integreiddio:  

Cydweithio:  

Tudalen 5 Eitem Agenda 5



2 
 

Cynnwys:  

Atal:  

ARGYMHELLIAD 

 
Er gwybodaeth 

Y RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD: 
 
Er gwybodaeth 
 
 Enw Cyswllt:            Gwion Dafydd 

 Swydd: Rheolwr Corfforaethol: Atebolrwydd a Chynnydd 

 Dyddiad yr Adroddiad: 15 Rhagfyr 2021 

 A
[...]
 TAR Prifysgol Bangor.

T
udalen 17



Amcanion hir-dymor e-sgol
• Pob ysgol Gymraeg (yn y man cyntaf) yng Nghymru yn cynnig o leiaf un pwnc yn 

rhithiol i eraill.
• Cyrsiau Carlam yn rhedeg yn flynyddol i gynnig cymorth pynciol i ddisgyblion 

Bl11-13 Cymru.
• Cynorthwyo UCDau (PRUs) Cymru i ddarparu amrywiaeth o gyrsiau all-graidd i’w 

disgyblion.
• Cynorthwyo “Global Futures” i ddarparu cyrsiau ieithoedd modern i ddisgyblion.
• Cynorthwyo “Cam wrth Gam” i ddarparu cyrsiau gofal plant yn y Gymraeg.
• Edrych i sefydlu darpariaeth gefnogol Gymraeg i rieni di-Gymraeg Cymru.
• Cyd-weithio â cholegau i gyflwyno modiwl dysgu cyfunol yn eu cyrsiau TAR.

T
udalen 18



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy'n Dysgu 

DYDDIAD: 
 

15fed Rhagfyr 2021 

LLEOLIAD: Ar-lein 
 

TEITL: 
 

Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion (22.10.21) 

PWRPAS YR  
ADRODDIAD:  

Er gwybodaeth 
 

RHESWM PAM BOD Y 
PWYLLGOR WEDI GOFYN 
AM Y WYBODAETH: 
 

Ddim yn berthnasol 
 

CEFNDIR: 
 
Un o'r dyletswyddau a roddwyd i Awdurdodau Lleol o fewn Llywodraeth Cymru – Rhannu Pwrpas: 
Rhannu Dyfodol: Canllawiau Statudol i Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 - yw 
Atodiad B - y Canllawiau Statudol ar Gyfranogiad Plant a Phobl Ifanc. 
 

Annex B Welsh.docx

 
Er mwyn cwrdd ag un o ofynion y ddeddfwriaeth, mae disgwyl i Awdurdodau Lleol weithio gyda 
phartneriaid perthnasol i: 
 

• Gefnogi Fforwm / Cyngor Ieuenctid y Sir fel corff cynrychioliadol o bobl ifanc i weithredu fel 
sianel ar gyfer barn pobl ifanc ar draws eu hawdurdod lleol a chynrychioli'r safbwyntiau hynny i 
gyrff gwneud penderfyniadau lleol a chenedlaethol. 

• Dylent anelu at fod mor gynhwysol â phosibl o ran lledaeniad daearyddol, oedran, rhyw ac i 
gynrychioli anghenion arbenigol a phobl ifanc mwy ymylol. 

• Er mwyn i Fforymau / Cynghorau Ieuenctid y Sir weithredu'n effeithiol, bydd angen iddynt gael 
eu cefnogi'n ddigonol gan Awdurdodau Lleol a ddylai ystyried pa gymorth sydd ei angen i 
wneud hyn. 

• Dylent gael eu hysbysu a'u cysylltu â'u strwythurau democrataidd lleol. 
• Bydd angen iddynt hefyd gael eu cysylltu'n effeithiol â strwythurau cyfranogi cenedlaethol fel 

Young Wales, Comisiynydd Plant Cymru a Chynulliad Cenedlaethol Cymru. 
 
Mae gan blant a phobl ifanc yr hawl ddynol i gael barn ac i'r safbwyntiau hyn fod o bwys. Mae'n dweud 
y dylid ystyried barn plant a phobl ifanc pan fydd pobl yn gwneud penderfyniadau am bethau sy'n eu 
cynnwys, ac ni ddylid eu diswyddo allan o law ar sail oedran. Mae hefyd yn dweud y dylid rhoi'r 
wybodaeth sydd ei hangen ar blant a phobl ifanc i wneud penderfyniadau da. Erthygl 12 (Parch at 
farn y plentyn - Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn (CCUHP) 
 

Tudalen 19 Eitem Agenda 6



2 
 

Y SEFYLLFA AR HYN O BRYD: 
 
Gwasanaeth Ieuenctid Ceredigion s’yn gyfrifol am gydlynu a rheoli Cyngor Ieuenctid 
Ceredigion ers iddo gael ei sefydlu gyntaf yn Hydref 2015. Maent yn cwrdd dair gwaith y 
flwyddyn (unwaith bob tymor) ac mae’r Cyngor yn cynnal digwyddiad ar ddiwedd eu blwyddyn 
‘yn y rôl’. Ar hyn o bryd, mae cyfarfodydd y Cyngor Ieuenctid yn cael eu cynnal ar-lein, ond fel 
rheol, byddent wedi'u lleoli yn y siambr ym Mhenmorfa. 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os na, 
esboniwch pam 

 

Crynodeb:  
Hirdymor: Cydbwyso angen tymor byr â chynllunio tymor hir 
ar gyfer y dyfodol 

 

Cydweithio: Ystyried sut y gall llesiant pobl ifanc effeithio ar 
bob un o'r nodau llesiant 

 

Cynnwys: Gweithio gydag eraill i greu cyfleoedd i bobl ifanc  
Atal: Cynnwys pobl ifanc a cheisio eu barn  
Integreiddio: Darparu ymyrraeth gynnar i leihau problemau 
rhag datblygu 

 

ARGYMHELLION: 

 
Er mwyn i Aelodau Etholedig gytuno bod cofnodion Cyngor Ieuenctid Ceredigion yn cael eu 
cyflwyno i Bwyllgor Trosolwg a Craffu Cymunedau Dysgu a Cabinet, er gwybodaeth, bob 
tymor. 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 
 
Bodloni gofynion y ddeddfwriaeth fel y nodir yn Atodiad B Llywodraeth Cymru - Rhannu 
Pwrpas: Rhannu Dyfodol: Canllawiau Statudol i Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 - yw Atodiad B - y Canllawiau Statudol ar Gyfranogiad Plant a Phobl Ifanc. 
 
 
 Enw Cyswllt: Lowri Evans 

 Swydd: Rheolwraig Tim – Gwasanaeth Gwaith Ieuenctid ac Ymgysylltu 

 Dyddiad yr Adroddiad: 23 Tachwedd 2021 

 Acronymau: Dim  

 
 
Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion 22.10.21 
 

Cofnodion Cyngor 

Ieuenctid 22.10.21.doc 
 

Tudalen 20



Rhannu Pwrpas: Rhannu Dyfodol 3 – Rôl Gytûn (byrddau gwasanaethau 
cyhoeddus) 
 

1 

 

SPSF 3 - ATODIAD B 
CANLLAWIAU STATUDOL YNGHYLCH CYFRANOGIAD PLANT A PHOBL 
IFANC 
 
 
Mae'r canllawiau statudol hyn yn cael eu cyhoeddi yn unol ag Adran 

17(3) o Fesur Plant a Theuluoedd (Cymru) 2010 ac maent yn berthnasol I 

awdurdodau lleol mewn perthynas â chynlluniau llesiant lleol, a phryd 

bynnag y byddant yn gwneud penderfyniadau a allai effeithio ar blant a 

phobl ifanc. 

 

Mae gan Awdurdodau Lleol ddyletswydd i hybu a hwyluso cyfranogiad plant a 

phobl ifanc mewn penderfyniadau a allai effeithio arnynt. Y sail gyfreithiol ar 

gyfer y ddyletswydd hon yw Adran 12 o Fesur Plant a Theuluoedd (Cymru) 

2010. Mae'n ei gwneud yn ofynnol i Awdurdodau Lleol wneud trefniadau y 

maent yn ystyried sy'n addas i hybu a hwyluso cyfranogiad gan blant ym 

mhenderfyniadau'r awdurdod a allai effeithio arnynt, ac i gyhoeddi a 

diweddaru gwybodaeth am ei drefniadau. Gallai'r dyletswyddau hyn gael eu 

cyflawni drwy'r cynllun llesiant lleol. 

 

Mae Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn (CCUHP) yn 

gonfensiwn rhyngwladol sy'n nodi hawliau sifil, gwleidyddol, economaidd, 

cymdeithasol a diwylliannol plant hyd at 18 oed. Mae'n cydnabod nid yn unig 

eu hawliau dynol sylfaenol ond yn rhoi hawliau ychwanegol iddynt i'w 

hamddiffyn rhag niwed fel un o'r grwpiau mwyaf agored i niwed mewn 

cymdeithas. Mae gan CCUHP 54 o erthyglau.
[...]
esur effeithlonrwydd gwasanaeth. 

Dylai plant a phobl ifanc gael eu hystyried fel dinasyddion nawr, nid 

dinasyddion y dyfodol. Dylai Awdurdodau Lleol feddwl sut y gallant roi’r grym i 

blant a phobl ifanc gyfrannu at wneud penderfyniadau a sicrhau bod clust i 

glywed eu barn. Er y bod yn well gan y rhan fwyaf o blant a phobl ifanc 

Mae gan blant yr hawl i ddweud eu barn ynghylch beth maent yn meddwl 
a ddylai ddigwydd, pan fo oedolion yn gwneud penderfyniadau sy'n 
effeithio arnynt hwy, ac i gael eu barn wedi ei hystyried. 
 

Bod pob plenty a person ifanc yn cael gwrandawiad, yn cael eu 
trin a pharch, ac yn cael eu hil a’u hunaniaeth ddiwylliannol 
wedi’u cynabod 

Tudalen 22

http://gov.wales/topics/people-and-communities/people/children-and-young-people/rights/implementation-of-childrens-rights/?skip=1&lang=cy


Rhannu Pwrpas: Rhannu Dyfodol 3 – Rôl Gytûn (byrddau gwasanaethau 
cyhoeddus) 
 

3 

 

gyfrannu mewn grŵp, dylid ystyried sut y gall unigolion fod yn rhan o 

brosesau cynllunio a phenderfynu. 

 

Gofynion 

 

Er mwyn bodloni gofynion y Ddeddfwriaeth, mae disgwyl i Awdurdodau Lleol 

weithio gyda phartneriaid perthnasol i: 

 

• hyrwyddo a hwyluso cyfranogiad plant a phobl ifanc o fewn cyd-destun 

eang y CCUHP, fel rhan o'u polisïau, gwasanaethau a'r ymgysylltu 

ehangach â dinasyddion. Mae disgwyl i Awdurdodau Lleol sicrhau bod 

cymaint o blant a phobl ifanc â phosibl yn ymwybodol o'u hawliau fel y 

nodir hwy yn y Confensiwn, gan gynnwys eu hawl i gymryd rhan ac i'w 

barn gael ei chlywed, a'u hawl i fod yn rhan o wneud penderfyniadau am 

bolisïau a gwasanaethau sy'n effeithio ar eu bywydau; 

 

• gwreiddio cyfranogiad plant a phobl ifanc ym mhob agwedd ar gynllunio, 

darparu ac adolygu gwasanaethau. Dylai hyn gynnwys Asesu Llesiant 

Lleol, y cynllun llesiant lleol ac is-gynlluniau perthnasol; 

 

• mabwysiadu Safonau Cyfranogi Cenedlaethol. Mae cefnogaeth i’r 

Safonau Cyfranogi Cenedlaethol yn atgyfnerthu’r ymrwymiad i hawliau 

pla
[...]
ddefnyddio eu hawliau fel y nodir hwy yn y Confensiwn; 

 

• cefnogi Fforwm / Cyngor Ieuenctid Sirol fel corff cynrychiadol o bobl ifanc i 

weithredu fel sianel ar gyfer barn pobl ifanc ar draws eu hawdurdod lleol a 

chynrychioli'r safbwyntiau hynny i gyrff gwneud penderfyniadau lleol a 

chenedlaethol. Dylent anelu at fod mor gynhwysol â phosibl o ran 

lledaeniad daearyddol, oedran, rhyw ac at gynrychioli anghenion arbenigol 

a phobl ifanc sy'n fwy ar yr ymylon. Er mwyn i Fforymau/ Cynghorau 

Ieuenctid Sirol weithredu'n effeithiol, bydd angen iddynt gael eu cefnogi'n 

ddigonol gan Awdurdodau Lleol a ddylai ystyried pa gymorth sydd ei 

angen i wneud hyn. Dylent gael eu hysbysu gan eu strwythurau 

democrataidd lleol a'u cysylltu â hwy. Bydd angen iddynt hefyd gysylltu'n 

effeithiol i mewn i strwythurau cyfranogiad cenedlaethol megis 'Young 

Wales', Comisiynydd Plant Cymru a Chynulliad Cenedlaethol Cymru. 

Tudalen 24



Rhannu Pwrpas: Rhannu Dyfodol 3 – Rôl Gytûn (byrddau gwasanaethau 
cyhoeddus) 
 

5 

 

 

• rhoi ystyriaeth briodol i'r iaith Gymraeg wrth hyrwyddo a hwyluso 

cyfranogiad ac fel rhan o baratoi'r cynllun llesiant lleol, gan adlewyrchu ei 

statws swyddogol yng Nghymru a'r nod llesiant cenedlaethol sef 'y 

Gymraeg yn ffynnu'. 

 

Gweithio gyda phartneriaid 

 

Er bod y canllawiau statudol hyn, a gyhoeddwyd o dan Fesur Plant a 

Theuluoedd (Cymru) 2010  yn ymwneud ag Awdurdodau Lleol yn unig, 

byddem yn eu hannog I weithio'n agos gyda phob un o'u partneriaid 

perthnasol. Mae gweithio mewn ffordd amlasiantaethol yn arfer da ac mae 

Adran 25 Deddf Plant 2004 yn gosod dyletswydd 

gyfreithiol ar awdurdodau lleol i hyrwyddo cydweithrediad gyda'r bwriad o 

wella llesiant plant yn yr ardal. Ymhellach, mae Adran 38 Deddf Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015  yn rhoi gofyniad ar fyrddau 

gwasanaethau cyhoeddus hefyd I ymgynghori wrth asesu cyflwr llesiant 

economaidd, cymdeithasol, amgylcheddol a diwylliannol yn eu hardal. 

 

M
[...]
 baratoi a hyfforddi ddwys.  Cyhoeddwyd y 

Tudalen 33 Eitem Agenda 7



fersiwn derfynol o’r cod ADY yn ystod gwanwyn 2021 ac oddi ar fis Medi 2021 mae’r 

rhaglen trawsnewid ADY wedi bod yn fyw, ac yn cael ei chyflwyno’n raddol i’r 

dysgwyr ADY.  Cydnabu’r grŵp fod cyfrifoldeb ar bawb, yr ysgolion (y staff, y 

llywodraethwyr a’r rhieni) a’r Cyngor fel corff.  Fe wnaeth Llywodraeth Cymru 

cyhoeddi fanylion canllawiau gweithredol diwedd Tachwedd 2021.    

Cafodd y grŵp wybod am y cynnydd a wnaed gan yr Awdurdod Lleol yn ei 

baratoadau ar gyfer gweithredu’r Ddeddf ADY, gan gynnwys ymgorffori arfer sy'n 

canolbwyntio ar yr unigolyn, datblygu adnoddau, codi ymwybyddiaeth rhieni, 

hyfforddiant, datblygu fframweithiau meddalwedd a chynyddu capasiti.  Mae 

cyflwyniad PwerBwynt yn y broses o gael ei baratoi, er mwyn ei rannu â 

llywodraethwyr ysgolion yn y flwyddyn newydd.   Mae’r Ddeddf yn gofyn i 

awdurdodau lleol “barhau i adolygu’r ddarpariaeth ADY”.  Trafododd y grŵp y 

trefniadau sydd ar waith i ddiwallu’r angen hwn.  Trafodwyd y canllawiau a 

ddarparwyd gan yr Awdurdodau Lleol ar gynlluniau datblygu unigol, gan gynnwys 

lleoliadau blynyddoedd cynnar, ysgolion, colegau addysg bellach a rhieni.  Roedd y 

cyflwyniad hefyd yn cwmpasu sicrwydd ansawdd a sut y byddai arfer dda yn cael ei 

rhannu.  Roedd rhan olaf y cyflwyniad yn cwmpasu’r dulliau o weithio gyda 

darparwyr ôl-16.   

 

 

 

 

 

Tudalen 34



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod  
Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU SY’N DYSGU  
a gynhaliwyd yn rhithiol drwy fideogynadledda ddydd Llun, 20 Medi 2021  

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Wyn Thomas (Cadeirydd), y Cynghorwyr Bryan 
Davies, Marc Davies, Meirion Davies,  Odwyn Davies, Rhodri Davies, Endaf 
Edwards, Lloyd Edwards, Keith Evans, Hag Harris, Alun Lloyd Jones, Lynford 
Thomas ac Ivor Williams 
 
Hefyd yn bresennol: y Cynghorydd Catrin Miles a Catherine Hughes (Aelod 
Cabinet)  
 
 
Swyddogion oedd yn bresennol:- Mrs Meinir Ebbsworth, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Ysgolion,  Mrs Elen James, Swyddog Arweiniol Corfforaethol- Porth 
Cymorth Cynnar, Mr Gethin Jones, Rheolwr Corfforaethol – Cymorth ac Ymyrraeth,   
Mr Mark Gleeson, Rheolwr Corfforaethol – Dysgu Gydol Oes , Mr Gareth Lewis, 
Pennaeth Uned Cyfeirio Disgyblion Ceredigion, Ms Gillian Evans, Rheolwr 
Corfforaethol – ADY Cynhwysiant a Lles, Mrs Mary Davies, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwella Ysgolion, Mrs Lisa Evans – Swyddog Craffu a Safonau a Mrs Dana Jones, 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd a Safonau  
     
      

     
   (10:00am – 12:45pm) 
 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Mark Strong am na allai fynychu’r cyfarfod.   
 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Paul Hinge am ei anallu i fynychu’r cyfarfod 
oherwydd ei fod ar ddyletswyddau eraill ar ran y Cyngor.   

 
2 Materion Personol  
 Estynnwyd cydymdeimlad i Ms Nia James, Rheolwr Corfforaethol – 
 Adnoddau Dysgu ar farwolaeth ei mam yn ddiweddar.  
 
 Croesawyd y Cynghorydd Lloyd Edwards yn ôl i’r pwyllgor yn dilyn cyfnod o 

salwch.   
 

  3   Datgelu buddiant personol/buddiant sy’n rhagfarnu  
Ni ddatgelwyd unrhyw fuddiannau personol na buddiannau sy’n rhagfarnu. 
 

  4 Diweddariad ar lafar ynglŷn â chefnogaeth y Gwasanaeth Ysgolion dros 
gyfnod COVID-19 
Rhoddodd Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Ysgolion yr wybodaeth 
ddiweddaraf i ysgolion ynghylch y sefyllfa mewn ysgolion o ran Covid-19.  
Dywedwyd bod y ddogfen  newydd, sef Fframwaith penderfyniadau rheoli 
heintiau COVID-19 lleol ar gyfer ysgolion a cholegau o Awst 2021 ymlaen yn 

Tudalen 35 Eitem Agenda 8



 

2 
 

cynnwys tabl graddau risg cenedlaethol - risg isel, cymedrol, uchel ac uchel 
iawn.   
 
Roedd ysgolion Ceredigion wedi’u hasesu ar y cyd â Bwrdd Iechyd Hywel Dda 
a phennwyd bod yr ysgolion ar hyn o bryd ar lefel risg gymedrol, gyda 22 
achos positif wedi’u cofnodi yn ysgolion Ceredigion y diwrnod blaenorol.    .  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r holl swyddogion a staff yr ysgolion am eu gwaith yn 
ystod yr amser anodd hwn.  
   

 
5               Diweddariad ar dri Gwasanaeth o fewn Porth Cymorth Cynnar (Uned 

Cyfeirio Disgyblion, Gwasanaethau Cymorth ac Atal a Dysgu Gydol Oes 
a Sgiliau)  
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Adroddiad, gan roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r 
Pwyllgor a’i hysbysu am y modd y mae’r tri gwasanaeth sef yr Uned Cyfeirio 
Disgyblion, y Gwasanaethau Cymorth ac Atal a Dysgu Gydol Oes a Sgiliau, yn 
datblygu o fewn Porth Cymorth Cynnar ac fel rhan o’r Rhaglen Gydol Oes a 
Llesiant. 
 
Rhoddwyd cyflwyniad manwl ar y tri gwasanaeth gan y Rheolwyr 
Corfforaethol/Prifathro sy’n gyfrifol am y gwasanaethau hyn a chafwyd 
gwybodaeth am y cefndir; y strwythur staffio a sefyllfa pob gwasanaeth ar hyn 
o bryd.   
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r adroddiad er gwybodaeth a 
diolch i’r swyddogion am eu holl waith yn y gwasanaethau hyn.   
Nododd swyddogion hefyd y gallai fod yn bosibl i aelodau ymweld â’r 
cyfleusterau cyn gynted ag y byddai nifer yr achosion o Covid-19 wedi 
gostwng.   
 
 

6            Strategaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol  
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Adroddiad ar Anghenion Dysgu Ychwanegol.  
Dywedwyd bod y cod newydd ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol yng 
Nghymru wedi ei gyhoeddi ym mis Mawrth 2021, gyda’r bwriad o roi’r system 
newydd ar waith o fis Medi 2021.  Fodd bynnag, roedd y rhaglen weithredu 
wedi’i hadolygu oherwydd effaith y pandemig.   
 
Rhoddwyd gwybodaeth gefndir fanwl i’r strategaeth a chyflwynwyd nod yr 
ymagwedd newydd fel y mae wedi ei nodi yn y Cod.     
 
Adroddwyd bod y cynllun gweithredu  wedi ei adolygu ymhellach gan y 
Gweinidog ym mis Gorffennaf 2021, oherwydd effaith sylweddol y pandemig.   
 
O’r 1af o Fedi 2021, byddai’r system ADY yn dechrau ar gyfer plant o oedran 
ysgol gorfodol ac is yn unig: 
 

  sydd newydd eu nodi fel rhai sydd ag angen dysgu ychwanegol (ADY) yn 
dilyn prosesau Cod ADY, waeth beth fo'u lleoliad - gan gynnwys y rhai sydd o 

Tudalen 36



 

3 
 

bosibl yn cael darpari
[...]
lywodraethu ac Archwilio ac yna i’r Cabinet. Lluniodd Estyn adroddiad 
cenedlaethol cyfansawdd ag iddo argymhellion penodol.  
 
Ym mis Mai 2021 cynhaliodd Estyn ail ymweliad gyda phob Awdurdod Lleol, 
gan ganolbwyntio ar yr ymateb i’r argymhellion yn yr adroddiad cenedlaethol. 
Anfonodd Estyn lythyr at y Prif Weithredwr ar 1 Gorffennaf 2021, yn amlinellu 
gwaith yr Awdurdod yn y meysydd hynny.   
 
CYTUNWYD i nodi’r adroddiad er gwybodaeth.  Dymunai’r Aelodau longyfarch 
y gwasanaeth ar yr adroddiad ardderchog.  . 
 

8 Diweddariad ar gefnogaeth yr Awdurdod i Ysgolion wrth 
iddynt baratoi at fabwysiadu Cwricwlwm i Gymru 

  
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Adroddiad a oedd yn cyflwyno’r wybodaeth 
ddiweddaraf am gefnogaeth yr Awdurdod i ysgolion wrth iddynt baratoi ar 
gyfer mabwysiadu ‘Cwricwlwm i Gymru’.   
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r sefyllfa bresennol a 
dywedwyd y byddai adroddiad pellach yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf 
yn cael ei gyflwyno i’r pwyllgor yn y dyfodol. 
 

9 Cadarnhau cofnodion y Pwyllgor blaenorol ac ystyried unrhyw faterion 
yn codi o’r Cofnodion hynny 
CYTUNWYD bod cofnodion y pwyllgor a gynhaliwyd ar 27 Mai 2021 yn rhai 
cywir.   
 
Materion yn codi 
Dim. 
 

10           Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu   
 

CYTUNWYD i nodi’r Rhaglen Flaen a gyflwynwyd yn amodol ar y 
canlynol:  

 Ystyried ailgyflwyno’r ffrydiau gwaith yn rhithiol.  Dywedodd Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol: Ysgolion y gallai fod yn bosibl i Bennaeth 
fynychu.   

 Tynnu’r eitem ar y broses o ddyfarnu canlyniadau TGAU a Safon Uwch 
2021 oddi ar agenda’r cyfarfod nesaf, gan na fyddai unrhyw wybodaeth 
bellach i’w hychwanegu at yr adroddiad a gyflwynwyd ynghynt.  

 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Dysgu a gynhaliwyd ar 25 Tachwedd 2021  

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 40



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Sy’n Dysgu 

DYDDIAD:
[...]
l a’r Ysgolion 2021-
24 
 

 
Silyn Roberts  

 

Meinir Ebbsworth/Non Davies 

 

 
20 Medi 

 

Cwricwlwm i Gymru 

Strategaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol 

Diweddariad ar y Gwasanaeth Dysgu Gydol Oed a 

Sgiliau a’r Gwasanaeth Cymorth ag Atal. 

Llythyr Estyn, tymor yr Haf 2021 

Proses dyfarnu canlyniadau TGAU a Lefel A 2021 

 
 
Gillian Evans  
 
Elen James 
 
 
Meinir Ebbsworth  
 
Meinir Ebbsworth 

 
 
 
 
 
 

 
15 Rhagfyr 

 
Cynllun Strategol y Gymraeg Mewn Addysg 
 
Diweddariad ar e-sgol 
 
Cofnodion Cyngor Ieuenctid 

 
Meinir Ebbsworth  
 
Meinir Ebbsworth  
 
Lowri Evans 

 

T
udalen 43



 

2022 
17 Chwefror  
Paratoi’r Gyllideb 
1:30pm  
 

 
Cyllideb 

  

 
2 Mawrth   
 

 
Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 
 
 

 
Carys Davies 

 

 
Cyfarfodydd y 
Dyfodol 
 

 
Asesiad Digonolrwydd Chwarae 
 

 
Cathryn Morgan  

 

 
Ffrydiau Gwaith 

 
Safonau ac Ysgolion 
 
ADY, Cynhwysiant a Lles  
 
Porth Cymorth Cynnar 
 

 
Meinir Ebbsworth 
 
Gillian Evans 
 
Elen James 

 

 

T
udalen 44


	Agenda
	4 Cynllun Strategol y Gymraeg Mewn Addysg
	5 Prosiect e-sgol yng Ngheredigion a Chymru
	Cyflwyniad e-sgol - Craffu 15-12-21
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Pynciau e-sgol / e-sgol Subjects 
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Amcanion hir-dymor e-sgol


	6 Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion
	Atodiad B
	Cofnodion 22.10.21

	7 Adborth ar ffrwd gwaith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy'n Dysgu
	8 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion
	9 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu
	Blaenraglen Waith y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 2021




Minutes of the meeting


 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod  

Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU SY’N DYSGU  
a gynhaliwyd drwy fideogynadledda ddydd Iau, 15 Rhagfyr 2021   

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Wyn Thomas (Cadeirydd), y Cynghorwyr Bryan 
Davies,  Marc Davies, Odwyn Davies, Rhodri Davies, Keith Evans,  Endaf Edwards, 
Lloyd Edwards, Hag Harris, Mark Strong a Lynford Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Catrin Miles a Catherine Hughes (Aelodau 
Cabinet)  
 
 
Swyddogion a oedd yn bresennol:- Mrs Meinir Ebbsworth, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Ysgolion, Mrs Menna Sweeney, Ymgynghorydd Cefnogi Ysgolion,  Mr 
Gwion Dafydd, Rheolwr Corfforaethol – Atebolrwydd a Chynnydd, Mr Gareth 
Lanagan,  Cydlynydd Cwricwlwm Ôl-14, Dafydd Charles, E-sgol Cymru, Miss Lowri 
Evans, Rheolwr Tîm – Gwaith Ieuenctid ac Ymgysylltu, Mr Gwion Bowen, Swyddog 
Cyfranogi Plant a Phobl Ifanc,  Mrs Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau a Mrs 
Dana Jones, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd a Safonau   
     
      

     
   (10:00am –11:35am) 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Euros Davies, Paul Hinge ac 
Alun Lloyd Jones am eu hanallu i fod yn bresennol yn y cyfarfod.  
 

2 Personal 
Cydymdeimlwyd yn ddiffuant â’r Cynghorydd Gareth Davies a Mrs Julie 
Davies a’u teulu yn dilyn marwolaeth sydyn eu mab.  
 
 

3 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Ni ddatgelwyd yr un buddiant personol na buddiant sy’n rhagfarnu. 
 

4 Diweddariad ar lafar parthed cefnogaeth y Gwasanaeth Ysgolion dros y 
cyfnod COVID 19 
Rhoddodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Ysgolion yr wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau ynghylch ailgyflwyno dysgu o bell o ddydd Llun 20 
Rhagfyr hyd at ddiwedd tymor y Nadolig.  Adroddodd ynghylch yr hyn y 



 

2 
 

cytunwyd arno yn ystod y dyddiau diwethaf, sef y byddai ysgolion y sir 
dychwelyd at ddysgu o bell o ddydd Llun 20 Rhagfyr hyd at ddiwedd y tymor.  
Sail y penderfyniad oedd y disgwylir gweld cynnydd cyflym a sydyn yn yr 
amrywiolyn Omicron yn fuan, yn enwedig ymhlith y rhai sydd dan 25 oed, a 
hefyd oherwydd yr heriau dyddiol mewn nifer o ysgolion o ganlyniad i 
absenoldebau staff. Y nod oedd lleihau cysylltiadau er mwyn ceisio atal 
lledu’r haint yn yr wythnosau allweddol sydd i ddod.  Roedd cyngor meddygol 
clir bod trydydd brechlyn yn ffordd effeithiol o reoli’r amrywiolyn newydd, ac 
mae’r Bwrdd Iechyd Lleol yn annog pawb sy’n dymuno cael y brechlyn 
hwnnw i wneud hynny cyn gynted ag y derbyniant y gwahoddiad. 
 
 
Roedd cynlluniau ar waith bellach i ailgyflwyno dysgu o bell. Byddai hyn yn 
sicrhau darpariaeth a strwythur mewn ysgolion ar ddiwedd y tymor. Byddai 
cyfarpar TGCh ar gael ar gyfer teuluoedd, pe bai ei angen, a dylid gwneud y 
cais am gyfarpar o’r fath drwy’r ysgol.  Gallai unrhyw ddisgybl a oedd yn 
mynychu uned adnoddau arbenigol barhau i wneud hynny tan ddiwedd y 
tymor.  Byddai taliadau/talebau ar gyfer  ddisgyblion a oedd yn hawlio prydau 
ysgol am ddim yn cael eu haddasu i ystyried y diwrnodau dysgu o bell.  Yn 
ogystal, gallai rhieni a oedd yn weithwyr allweddol, ac na allai wneud 
trefniadau eraill o ran gofal plant, gael mynediad at hwb gofal plant pe bai 
angen yn ystod y cyfnod hwn.  
 
Cafodd pob rhiant/gwarcheidwad wybod am y trefniadau hyn drwy lythyr 
neithiwr a byddai llythyr pellach oddi wrth yr ysgolion unigol yn cael ei anfon, 
er mwyn rhoi manylion trefniadau gwersi’r disgyblion. O safbwynt y 
trefniadau ym mis Ionawr, nodwyd bod nifer o gyfarfodydd wedi’u trefnu gyda 
Llywodraeth Cymru dros gyfnod y Nadolig i drafod y sefyllfa bresennol o ran 
y feirws 
 

5 Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 
Adroddodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Ysgolion ei bod yn statudol i 
bob Awdurdod Lleol baratoi Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg ar 
gyfer y degawd 2022-2032. Ar 15 Mehefin 2021, cafwyd cymeradwyaeth y 
Cabinet i fersiwn ddrafft Cyngor Sir Ceredigion o Gynllun Strategol y 
Gymraeg mewn Addysg fynd i ymgynghoriad am gyfnod o wyth wythnos.  Er 
mwyn osgoi ymgynghoriad dros wyliau’r haf, dechreuodd yr ymgynghoriad ar 
20 Medi a gorffennodd ar 12 Tachwedd 2021.    
 
Er mwyn darparu ymateb llawn a manwl i’r sylwadau a gyflwynwyd yn ystod 
yr ymgynghoriad, mae angen i Lywodraeth Cymru gyhoeddi’r ddogfen 
‘Categoreiddio Ysgolion yn ôl y ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg.’  
Cyhoeddwyd copi drafft o’r ddogfen hon ym mis Rhagfyr 2020 ar gyfer y 
cyfnod ymgynghori. Serch hyn, nid yw’r copi terfynol wedi’i gyhoeddi eto, er y 
disgwylir hynny cyn diwedd blwyddyn galendr 2021. Bydd cynnwys y 
ddogfen hon yn allweddol wrth gynnig ymateb i’r ymgynghoriad ar Gynllun 
Strategol y Gymraeg mewn Addysg  
yng Ngheredigion.  Felly, bydd yr amserlen wreiddiol ar gyfer cyflwyno 
sylwadau’r ymgynghoriad a’r ymateb iddynt yn cael ei haddasu o ganlyniad 
i’r uchod. Bellach, bydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n 



 

3 
 

Dysgu yn derbyn yr ymateb i’r ymgynghoriad ar 17 Chwefror a bydd y 
Cabinet yn derbyn yr adroddiad ar 22 Chwefror 2022. 
 
CYTUNWYD i nodi’r sefyllfa bresennol.  
 
 
 

6 Prosiect e-sgol yng Ngheredigion a Chymru 
Adroddodd y Rheolwr Corfforaethol – Atebolrwydd a Chynnydd fod e-sgol yn 
fenter dysgu cyfunol (a ariennir gan Lywodraeth Cymru ac a gydlynir gan 
Geredigion) i gynnig cyfleoedd dysgu ac addysgu ar-lein, gan ddefnyddio 
dulliau uniongyrchol, a rhyngweithiol mewn amser real.  Roedd e-sgol yn 
darparu cymorth i ysgolion gyda’r setiau sgiliau a’r dulliau addysgegol sydd 
eu hangen i sicrhau’r profiadau gorau posibl i’r dysgwr. 
 
Yn y lle cyntaf, canolbwyntiai’r fenter ar alluogi ysgolion gwledig i gynnal 
opsiynau pynciau lle’r oedd nifer anghynaliadwy o ddysgwyr mewn dysgu ôl-
14 ac ôl-16. Yn wreiddiol, gweithiai ysgolion ar draws clwstwr o chwe ysgol 
ar y mwyaf, a’r ysgolion hynny o fewn pellter teithio i’w gilydd. Darparwyd y 
gwersi drwy ddull dysgu cyfunol, tra anogwyd dysgwyr i deithio i ysgol yr 
athro bob hanner tymor. Fel arall, mae’r gwersi’n defnyddio Microsoft Teams, 
trwy Hwb, i sicrhau nad oes unrhyw gostau diangen i ysgol(ion). 
 
Roedd y prosiect wedi ehangu cryn dipyn o ganlyniad i COVID, gyda mwy o 
ysgolion ledled Cymru yn derbyn cefnogaeth erbyn hyn.   
 
Cafwyd cyflwyniad gan y swyddog er mwyn darparu’r wybodaeth hon.  
 
Yn dilyn cwestiynau a sylwadau am y prosiect hwn, CYTUNWYD i nodi’r 
sefyllfa bresennol.  
 

7 Cofnodion Cyfarfod Cyngor Ieuenctid Ceredigion 
Adroddodd y Rheolwr Tîm – Gwaith Ieuenctid ac Ymgysylltu fod disgwyl i 
Awdurdodau Lleol weithio gyda phartneriaid perthnasol i wneud yr hyn a 
restrir isod er mwyn cwrdd ag un o ofynion y ddeddfwriaeth.  
 
• Cefnogi Fforwm / Cyngor Ieuenctid y Sir fel corff cynrychioliadol o bobl ifanc 
i weithredu fel sianel ar gyfer barn pobl ifanc ar draws eu hawdurdod lleol a 
chynrychioli'r safbwyntiau hynny i gyrff lleol a chenedlaethol sy’n gwneud 
penderfyniadau. 
• Dylent anelu at fod mor gynhwysol â phosibl o ran gwasgariad daearyddol, 
oedran a rhyw a dylent gynrychioli anghenion arbenigol a phobl ifanc mwy 
ymylol. 
• Er mwyn i Fforymau / Cynghorau Ieuenctid y Sir weithredu'n effeithiol, 
byddai angen iddynt gael eu cefnogi'n ddigonol gan Awdurdodau Lleol a 
ddylai ystyried pa gymorth sydd ei angen i wneud hyn. 
• Dylent dderbyn gwybodaeth a dylent fod wedi’u cysylltu â strwythurau 
democrataidd lleol. 
• Byddai angen iddynt hefyd gael eu cysylltu'n effeithiol â strwythurau 
cyfranogi cenedlaethol fel Cymru Ifanc, Comisiynydd Plant Cymru a 
Chynulliad Cenedlaethol Cymru. 



 

4 
 

 
Mae gan blant a phobl ifanc yr hawl ddynol i gael barn a dylai’r farn hon 
gyfrif. Mae'n dweud y dylid ystyried barn plant a phobl ifanc pan fydd pobl yn 
gwneud penderfyniadau am bethau sy'n ymwneud â nhw, ac ni ddylid eu 
diystyru a’u hanwybyddu ar sail oedran. Mae hefyd yn dweud y dylid rhoi'r 
wybodaeth sydd ei hangen ar blant a phobl ifanc i wneud penderfyniadau da. 
Erthygl 12 (Parch at  
farn y plentyn - Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn 
(CCUHP). 
:  
Gwasanaeth Ieuenctid Ceredigion oedd yn gyfrifol am gydlynu a rheoli 
Cyngor Ieuenctid Ceredigion ers iddo gael ei sefydlu yn nhymor yr hydref 
2015. Mae Cyngor Ieuenctid Ceredigion yn cyfarfod dair gwaith y flwyddyn 
(unwaith bob tymor) a threfnir digwyddiad gan y Cyngor ar ddiwedd 
blwyddyn yr aelodau ‘yn y rôl’. Ar hyn o bryd, mae cyfarfodydd y Cyngor 
Ieuenctid yn cael eu cynnal yn rhithiol, ond fel rheol, byddent wedi'u lleoli yn 
y siambr ym Mhenmorfa.  
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD y byddai cofnodion Cyngor 
Ieuenctid Ceredigion yn cael eu cyflwyno yn dymhorol i’r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu ac i’r Cabinet, er gwybodaeth.   
 

8 Adborth ar ffrwd gwaith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
sy'n Dysgu 
CYTUNWYD i nodi’r adroddiad adborth a gyflwynwyd ac i ddiolch i’r 
swyddogion am eu gwaith, o fewn cyfnod byr, yn dilyn cyflwyno’r cod ADY. 
 

9 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
CYTUNWYD i gadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 20 Medi 2021  

 
Materion yn codi 
Nid oedd materion yn codi. 
 
 

10 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu 
It was AGREED to note the content of the Forward Work Programme subject 
to noting the following:- 

 Welsh in Education Strategic Plan would be presented at the 03 
February 2022 meeting 

 The Play Sufficiency Assessment would be presented with the Child 
Sufficiency Assessment at the 02 March 2022 meeting 

 An update on the Dyffryn Aeron school be provided at the 03 February 
meeting 
 

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 

Cymunedau sy'n Dysgu a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 
 



 

5 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


